关于《湖南交通运输行政处罚（检查、强制）执法文书（2025年版）》
的修订说明

[bookmark: _GoBack]现将《湖南交通运输行政处罚（检查、强制）执法文书》（以下简称《执法文书》）修订有关情况说明如下：
一、修订背景
一是国家法律修改，《中华人民共和国行政复议法》于2023年修改，已对应当行政复议前置的情形、非垂管机关向上一级主管部门申请行政复议的途径等规定进行修订；二是国家政策要求，国务院办公厅《关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54号）的部署及《湖南省涉企行政检查标准文书（试行）》规定、国务院办公厅《关于进一步完善信用修复制度的实施方案》明确“两书同达”（即行政处罚决定书、信用修复告知书同时送达）要求；三是业务需求增加及系统对接需要，《湖南省提升行政执法质量三年行动实施方案(2023-2025年)》(湘政办发〔2023〕51号)的部署要求、行政执法单位反馈的执法文书优化调整需求，《湖南省行政执法和行政执法监督一体化平台数据交换技术规范》等规定要求。四是规范文书编号的要求，目前交通运输执法系统中各执法机构文书编号五花八门、缩写简称存在重复，影响文书严肃性、规范性，亟需统一全省各交通运输执法机关文书编号规则。
二、修订内容
2021版《执法文书》共有2类67种。经过本次修订，2025年版《执法文书》共3类80种。
（一）增补文书13种
1、行政检查系列文书4个。根据省司法厅《湖南省涉企行政检查标准文书》要求，将《行政检查方案及审批表》《行政检查通知书》《行政检查现场记录》《行政检查结果告知书》予以补充，推行适用。
2、信用修复告知书1个。根据国务院办公厅《关于进一步完善信用修复制度的实施方案》《湖南省发展和改革委员会 湖南省市场监督管理局关于印发<湖南省信用修复“一件事”工作方案>的通知》（湘发改财信〔2024〕507号）等文件精神，告知被行政处罚单位按照规定流程申请在线修复。
3、补充责令改正复查记录、撤销行政处罚决定审批表及决定书（自查纠正）、协助调查函（公民个人版）、电子技术监控设备记录审核表（公路超限运输、水运客渡船超载）、行政处罚事前告知书送达公告、行政处罚决定书送达公告、强制执行催告书送达公告、授权委托书等文书8个，满足执法办案实际需要。
（二）修订完善11种
一是修订行政处理决定文书的复议救济方式和渠道。将“对当场作出的行政处罚决定不服”的情形，纳入应当先向行政复议机关申请行政复议的行政诉讼前置程序，增加行政复议的互联网渠道表述，方便权利人行使救济权利。二是根据数据交换和业务需求，完善证据材料清单、询问笔录、现场检查（勘验）笔录、听证笔录、集体讨论记录、重大执法案件法制审核意见、行政处罚决定书、责令改正违法行为通知书、陈述申辩笔录、先行登记保持证据审批表等10个文书相关内容。
（三）规范文书编号
为解决执法机构在执法系统中使用缩写重名及编号不规范问题、提升各类文书编号的规范性，在原编号规则基础上规范文书编号，文书编号组成为：地区缩写+交+文书类别+（年份）+流水号+备注号+号+重复标识。
（1）地区缩写：统一使用地区名称缩写，一般为2-3个字，见附表；
（2）交：代表交通运输行业；
（3）文书类别：即文书简称。
（3）年份：案件受理时当前年份；
（4）备注号：四位数字，由市州或县市区交通运输局自定义，可用于区分案件类型或执法大队等，如无编号则以“0000”填充；
（5）流水号：五位数字，按案件数量顺序递增（含普通程序与简易程序）；
（6）重复标识：同一文书因更正等原因需重复制作时，第二份加“-1”，第三份加“-2”，依此类推。
[image: ]
文书编号嵌入执法系统，不得随意修改。

厅法制和执法监督处
                             2025年11月

附表：           立案审批表文书号情况
	市州
	执法主体
	立案审批表文书号
	原地区缩写
	修正后名称

	长沙市
	长沙市交通运输局
	长交立审〔2025〕15230522号
	长
	长沙市

	浏阳市交通运输局
	浏交立审〔2025〕Z011号
	浏
	浏阳市

	宁乡市交通运输局
	宁交立审〔2025〕D0106号
	宁
	宁乡市

	株洲市
	株洲市交通运输局
	株交立审〔2025〕354号
	株
	株洲市

	攸县交通运输局
	湘攸交立审〔2025〕路229号
	湘攸
	攸县

	醴陵市交通运输局
	湘醴交立审〔2025〕2037号
	湘醴
	醴陵市

	茶陵县交通运输局
	湘茶交立审〔2025〕2096号
	湘茶
	茶陵县

	炎陵县交通运输局
	湘炎交立审〔2025〕080501号
	湘炎
	炎陵县

	湘潭市
	湘潭市交通运输局
	潭交立审〔2025〕616号
	潭
	湘潭市

	湘潭县交通运输局
	潭县交立审〔2025〕030135号
	潭县
	湘潭县

	湘乡市交通运输局
	湘乡交立审〔2025〕0900053号
	湘乡
	湘乡市

	韶山市城乡建设和交通运输局
	韶建交立审〔2025〕5004号
	韶建
	韶山市

	衡阳市
	衡阳市交通运输局
	衡交立审〔2025〕0000458号
	衡
	衡阳市

	衡东县交通运输局
	衡东交立审〔2025〕0152号
	衡东
	衡东县

	衡南县交通运输局
	清交立审〔2025〕KG0035号
	清
	衡南县

	衡山县交通运输局
	衡山交立审〔2025〕031013号
	衡山
	衡山县

	衡阳县交通运输局
	蒸交立审〔2025〕09-J003号
	蒸
	衡阳县

	祁东县交通运输局
	祁东交立审〔2025〕JY-ZC001号
	祁东
	祁东县

	常宁市交通运输局
	常宁交立审〔2025〕4035号
	常宁
	常宁市

	南岳区城乡建设和交通运输局
	岳交立审〔2025〕064号
	岳
	南岳区

	邵阳市
	邵阳市交通运输局
	邵市交立审〔2025〕CS165号
	邵市
	邵阳市

	邵阳县交通运输局
	邵县交立审〔2024〕1153号
	邵县
	邵阳县

	新邵县交通运输局
	邵新交立审〔2025〕90066号
	邵新
	新邵县

	隆回县交通运输局
	湘隆交立审〔2025〕0675号
	湘隆
	隆回县

	洞口县交通运输局
	洞交立审〔2025〕0495号
	洞
	洞口县

	城步苗族自治县交通运输局
	城交立审〔2025〕126号
	城
	城步县

	武冈市交通运输局
	武交立审〔2025〕4073号
	武
	武冈市

	绥宁县交通运输局
	绥交立审〔当罚2025〕51036号
	绥
	绥宁县

	新宁县交通运输局
	湘新宁交立审〔2025〕50071号
	湘新
	新宁县

	邵东市交通运输局
	邵交立审〔2025〕XC0178号
	邵
	邵东市

	岳阳市
	岳阳市交通运输局
	岳云溪交立审〔2025〕3045号
	岳云
	岳阳市

	岳阳县交通运输局
	岳县交立审〔2025〕1104号
	岳县
	岳阳县

	湘阴县交通运输局
	湘阴交立审〔2025〕0912号
	湘阴
	湘阴县

	岳阳市屈原管理区交通运输局
	屈交立审〔2024〕0078号
	屈
	屈原区

	平江县交通运输局
	平交立审〔2024〕06002号
	平
	平江县

	汨罗市交通运输局
	汨交立审〔2025〕1-207号
	汨
	汨罗市

	临湘市交通运输局
	湘临交立审〔2025〕030324号
	湘临
	临湘市

	华容县交通运输局
	湘华交立审〔2025〕5056号
	湘华
	华容县

	常德市
	常德市交通运输局
	常交立审〔2025〕1032号
	常
	常德市

	澧县交通运输局
	湘澧交立审〔2025〕0261号
	湘澧
	澧县

	津市市交通运输局
	湘津交立审〔2025〕0009号
	湘津
	津市市

	石门县交通运输局
	石交立审〔2025〕3083号
	石
	石门县

	桃源县交通运输局
	桃交立审〔2024〕0027号
	桃
	桃源县

	临澧县交通运输局
	临交立审〔2025〕1020号
	临
	临澧县

	安乡县交通运输局
	湘常安交立审〔2025〕2055号
	湘常
	安乡县

	汉寿县交通运输局
	湘汉交立审〔2025〕1105号
	湘汉
	汉寿县

	张家界市
	张家界市永定区交通运输局
	张定交立审〔2025〕015080号
	张定
	永定区

	慈利县交通运输局
	慈交立审〔2025〕02079号
	慈
	慈利县

	桑植县交通运输局
	桑交立审〔2025〕2007号
	桑
	桑植县

	张家界市武陵源区城乡建设和交通运输局
	湘张武建交立审〔2025〕072号
	湘张
	武陵源

	益阳市
	益阳市交通运输局
	湘益交立审〔2025〕1132号
	湘益
	益阳市

	桃江县交通运输局
	桃交立审〔2025〕0030号
	桃
	桃江县

	南县交通运输局
	湘南交立审〔2024〕210号
	湘南
	南县

	沅江市交通运输局
	湘沅交立审〔2024〕1009号
	湘沅
	沅江市

	安化县交通运输局
	安交立审〔2025〕04006号
	安
	安化县

	益阳市大通湖区交通运输局
	益大交立审〔2024〕067号
	益大
	大通湖

	郴州市
	郴州市交通运输局
	郴交立审〔2025〕42183号
	郴
	郴州市

	资兴市交通运输局
	资交立审〔2025〕380号
	资
	资兴市

	宜章县交通运输局
	宜交立审〔2025〕0193号
	宜
	宜章县

	永兴县交通运输局
	湘交立审〔2021〕A50号
	湘
	永兴县

	桂阳县交通运输局
	郴桂交立审〔2025〕9-250号
	郴桂
	桂阳县

	嘉禾县交通运输局
	嘉交立审〔2025〕206号
	嘉
	嘉禾县

	临武县交通运输局
	郴临交立审〔2025〕4-054号
	郴临
	临武县

	桂东县交通运输局
	桂立审（超限）交〔2025〕040号
	桂
	桂东县

	汝城县交通运输局
	汝交立审〔2024〕F155号
	汝
	汝城县

	安仁县交通运输局
	湘郴安交立审〔2025〕021号
	湘郴
	安仁县

	永州市
	永州市零陵区交通运输局
	永零交立审〔2025〕12003号
	永零
	零陵区

	永州市冷水滩区交通运输局
	永冷交立审〔2025〕2032号
	永冷
	冷水滩

	祁阳市交通运输局
	永祁交立审〔2025〕03088号
	永祁
	祁阳市

	东安县交通运输局
	永东交立审〔2025〕第9072号
	永东
	东安县

	双牌县交通运输局
	永双交立审〔2024〕0034号
	永双
	双牌县

	道县交通运输局
	永道交立审〔2025〕D079号
	永道
	道县

	宁远县交通运输局
	宁交立审〔2024〕0415001号
	宁
	宁远县

	蓝山县交通运输局
	湘永蓝交立审〔2025〕1039号
	湘永
	蓝山县

	新田县交通运输局
	永新交立审〔2024〕1060号
	永新
	新田县

	江华瑶族自治县交通运输局
	永江华交立审〔综执当罚〕〔2024〕004号
	永江
	江华县

	江永县交通运输局
	永江路交立审〔2023〕3081号
	永江
	江永县

	怀化市
	辰溪县交通运输局
	辰交立审〔2025〕111号
	辰
	辰溪县

	怀化市鹤城区交通运输局
	怀鹤交立审〔2025〕简2057号
	怀鹤
	鹤城区

	怀化市洪江区交通运输局
	洪区交立审〔2025〕12号
	洪区
	洪江区

	洪江市交通运输局
	洪市交立审〔2025〕2079号
	洪市
	洪江市

	会同县交通运输局
	会交立审〔2025〕119号
	会
	会同县

	靖州苗族侗族自治县交通运输局
	湘靖交立审〔2025〕0108号
	湘靖
	靖州县

	麻阳苗族自治县交通运输局
	湘麻交立审〔2025〕0178号
	湘麻
	麻阳县

	通道侗族自治县交通运输局
	湘通交立审〔2025〕0187号
	湘通
	通道县

	新晃侗族自治县交通运输局
	湘晃交立审〔2025〕Y0042号
	湘晃
	新晃县

	溆浦县交通运输局
	溆交立审〔2025〕021号
	溆
	溆浦县

	沅陵县交通运输局
	沅交立审〔2025〕J63号
	沅
	沅陵县

	芷江侗族自治县交通运输局
	湘芷交立审〔2024〕0130号
	湘芷
	芷江县

	中方县交通运输局
	湘中交立审〔2024〕2012号
	湘中
	中方县

	娄底市
	娄底市交通运输局
	娄交立审〔2025〕0180号
	娄
	娄底市

	新化县交通运输局
	新交立审〔2025〕0197号
	新
	新化县

	娄底市娄星区交通运输局
	湘娄交立审〔2024〕FX7008号
	湘娄
	娄星区

	冷水江市交通运输局
	冷交立审〔2025〕2045号
	冷
	冷水江

	双峰县交通运输局
	双交立审〔2025〕7454号
	双
	双峰县

	涟源市交通运输局
	涟交立审〔2025〕0849号
	涟
	涟源市

	湘西土家族苗族自治州
	湘西土家族苗族自治州交通运输局
	州交立审〔2025〕03号
	州
	湘西州

	古丈县城乡建设和交通运输局
	古城交立审〔2025〕05003号
	古城
	古丈县

	花垣县交通运输局
	花交立审〔2025〕DF0806号
	花
	花垣县

	凤凰县交通运输局
	凤交立审〔2025〕Y028号
	凤
	凤凰县

	龙山县交通运输局
	湘龙交立审〔2025〕1010号
	湘龙
	龙山县

	泸溪县交通运输局
	泸交立审〔2025〕0068号
	泸
	泸溪县

	保靖县交通运输局
	湘保交立审〔2025〕70003号
	湘保
	保靖县

	吉首市交通运输局
	吉交立审〔2025〕0190号
	吉
	吉首市

	永顺县交通运输局
	湘永交立审〔2025〕256号
	湘永
	永顺县

1

image1.png
XS pazzSl] ks  ESER

KDRIRIIER | (2025) 000000001E-1

z Fty &5